negotii est, cfr. *ivi me exercent*. — *habeat*, « è cagione di ». — *seductus est* « fu sottratto ». Cfr. *Philipp.* XIII: *O Spartace* (cioè Antonio, chiamato altrove *gladiator*), *sceleratum Trebonium ausus es scribere? quo scelere, nisi quod te Idibus Martiis a debita tibi peste seducit?* — *pestis*, metaforico per: « questo malanno », « questo castigo ». — *discessum*, nella Gallia Cisalpina. — *in ore et amore etc.*, « (del quale) parlasti (*in ore*) sempre con affetto ».

2. *animi*, « della passione ». Allude alla 3^a Filippica, pronunciata in Senato, nella quale sostenne che si dovesse approvare la proposta di D. Bruto di tenere, contro Antonio, la provincia della Gallia e che tutti i governatori rimanessero fermi nelle loro provincie fino alla nomina dei successori, e che si tributassero lodi a Ottaviano e alle truppe che resistevano ad Antonio. Nello stesso giorno Cic. riferì su tutto ciò al popolo con la 4^a Filippica. — *tempus ullum*, « occasione alcuna ».

3. *habemus fortem senatum*, cfr. LXXVI, 1. — *in Servio*, cioè Sulpicio Rufo, che morì durante il viaggio che fece quale ambasciatore ad Antonio a Modena. Per la guerra di Modena v. Notizia. — *L. Caesar*, v. LXXIV, 2.

quod avunculus est, non acerrimas dicit sententias; consules egregii, praeclarus D. Brutus, egregius puer Caesar, de quo spero equidem reliqua, hoc vero certum habeto: nisi ille veteranos celeriter conscripsisset legionesque duae de exercitu Antonii ad eius se auctoritatem contulissent, atque is oppositus esset terror Antonio, nihil Antonium sceleris, nihil crudelitatis praeteriturum fuisse. Haec tibi, etsi audita esse arbitrabar, volui tamen notiora esse. Plura scribam, si plus otii habuero.

LXXIX (XI, 16).

Ser. Romae inter ex. m. Apr. et in. Quinct. a. 711-43.

M. Cicero D. Bruto Cos. Desig. S. D.

Permagni interest, quo tibi haec tempore epistola reddita
 1 sit, utrum cum sollicitudinis aliquid haberes, an cum ab omni molestia vacuus esses: itaque ei praecepi, quem ad te misi, ut tempus observaret epistolae tibi reddendae. Nam, quem ad modum coram, qui ad nos intempestive adeunt, molesti saepe sunt, sic epistolae offendunt non loco redditae; si autem, ut spero, nihil te perturbat, nihil impedit, et ille, cui mandavi, satis scite et commode tempus ad te cepit ad-
 eundi, confido me, quod velim, facile a te impetraturum. L. Lamia praeturam petit. Hoc ego utor uno omnium plu-
 2

— *avunculus*, cioè di Antonio, cfr. la lettera citata. — *puer*, altrove lo chiama *adulescens*. Ottaviano aveva allora 19 anni. Si racconta che egli si avesse a male d'esser chiamato *puer*, e che fosse questo uno dei pretesti della nuova guerra civile. E il Senato decretò che non fosse chiamato *puer!* — *veteranos*. Fu chiamata la legione *evocatorum*, ossia, come noi diciamo: « dei richiamati ».